1

全 国 高 校 商 业 精 英 挑 战 赛 组 委 会
赛组字〔2025〕104 号

关于举办 2025年全国高校商业精英挑战赛
国际贸易竞赛（RCEP国际市场开拓策划赛道、
国际贸易与商务专题赛道、涉外商事法律服务

赛道及技术性贸易措施评议与标准国际化赛道）
山东省总决赛的通知

各参赛院校：

根据全国高校商业精英挑战赛组委会《关于举办 2025年全国

高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（RCEP国际市场开拓策划赛

道、国际贸易与商务专题赛道、涉外商事法律服务赛道及技术性

贸易措施评议与标准国际化赛道）山东省选拔赛通知》（赛组字

〔2025〕12号），现将山东省总决赛的有关事项通知如下：

一、参赛对象

各参赛院校在知识赛（60分及以上）和校内选拔赛基础上，

向组委会提交参赛队伍参加山东省总决赛。每个团队的参赛成员

3-5名，指导教师 1-2名。

二、山东省总决赛竞赛赛道

（一）RCEP 国际市场开拓策划赛道

（二）国际贸易与商务专题赛道

（三）涉外商事法律服务赛道

2

（四）技术性贸易措施评议与标准国际化赛道

1、技术性贸易措施评议组别

2、标准国际化组别

三、竞赛分组

竞赛设置研究生组、本科组、高职高专组（含中职）。

四、竞赛形式及各赛道提交要求

（一）国际贸易与商务专题赛道、RCEP国际市场开拓策划赛

道、涉外商事法律服务赛道及技术性贸易措施评议与标准国际化

赛道采用线上提交相关作品方案（具体参照各赛道实施细则），

组委会组织相关专家评审团匿名线上评审。

1、国际贸易与商务专题赛道只需要提交：竞赛方案（论文）

（字数建议 1 万字以内，PDF 版本）。具体要求参照 2025年全国

高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（国际贸易与商务专题赛道）

山东省赛区实施细则。

2、RCEP国际市场开拓策划赛道需要提交：策划书（字数建

议 1 万字以内，PDF 版本）和参赛展示视频（PPT 在视频里显

现）。具体要求参照 2025年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞

赛（RCEP国际市场开拓策划赛道）山东省赛区实施细则。

3、涉外商事法律服务赛道需要提交：法律尽职调查书面报告

（字数建议 1 万字以内，PDF 版本）和报告展示视频。具体要求

参照 2025年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（涉外商事法

律服务赛道）山东省赛区实施细则。

4、技术性贸易措施评议与标准国际化赛道需提交：竞赛研究

3

报告（字数建议 1 万字以内，PDF 版本，语言中文）方案。具体

要求参照 2025年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（技术性

贸易措施评议与标准国际化赛道）山东省赛区实施细则。

（二）各赛道参赛作品（方案、PPT、研究报告及参赛视频）

上传到全国高校商业精英挑战赛山东省总决赛作品提交系统（具

体以组委会发布的作品提交指南为准）。

五、竞赛日程安排

（一）知识赛和校内选拔赛

2025年 9月 30日之前各院校完成知识赛和校内选拔赛。

（二）回执与作品提交时间

1、参赛信息回执表（附件 1、2、3、4、5、6）请于 2025年

10月 10日 17点前，以参赛院校为单位按照具体要求统一提交到

竞赛组委会指定邮箱 sdgmao@163.com。

2、参赛作品（方案及参赛视频等）请于 2025年 10月 12-14

日 17点前，上传到全国高校商业精英挑战赛山东省总决赛平台。

（三）作品评比时间

1、2025年 10月 17-19日，山东省总决赛；

2、2025年 10月 22日前公布山东省总决赛竞赛结果公告及晋

级全国总决赛入围名单；

3、2025年 11月 5日 12点前，提交全国总决赛竞赛作品；

4、2025年 11月 30日前，公布全国总决赛评审结果。

六、奖励办法

（一）山东省总决赛奖励办法

4

1、山东省总决赛按照研究生组、本科组、高职组分别设置一

等奖（30%）、二等奖（40%）和三等奖（30%）。对上述获奖的

团队和个人，由主办单位共同颁发奖牌和荣誉证书。

2、山东省总决赛设置优秀指导教师奖和最佳院校组织奖。

3、山东省总决赛获奖团队，由全国竞赛组委会根据全国竞赛

各省入围比例统一评定后公布入围全国总决赛名单。

4、山东省总决赛由竞赛组委会以正式发文形式公布上述竞赛

结果。

（二）全国总决赛奖励办法

1、全国总决赛各赛道按比例设置一、二、三等奖。对上述获

奖的团队和个人，由主办单位颁发荣誉证书（电子版）。

2、全国总决赛各赛道设置最佳院校组织奖和优秀指导教师奖

等奖项。

3、全国总决赛各赛道由竞赛组委会以正式发文形式公布总决

赛的竞赛结果。

七、收费标准

具体请参照《2025年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

（RCEP国际市场开拓策划赛道、国际贸易与商务专题赛道、涉外

商事法律服务赛道及技术性贸易措施评议与标准国际化赛道）山

东省赛区实施细则》。

八、评分标准

具体请参照《2025年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

（RCEP国际市场开拓策划赛道、国际贸易与商务专题赛道、涉外

5

商事法律服务赛道及技术性贸易措施评议与标准国际化赛道）山

东省赛区实施细则》。

九、其他事项

竞赛在组织和实施中，如遇任何问题，请及时与大赛组委会

联系。

十、联系方式

全国高校商业精英挑战赛山东省组委会秘书处

地址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心 B座 910室

联系人：李小菲王 磊

电 话：0531—88518038 86591892

网 址：www.sdssfw.com

邮 箱：sdgmao@163.com

Q Q：3458252589 253355683

手 机：18963084518 18764036330

附件：1、作品原创性声明及作品版权使用授权书

2、国际贸易竞赛（RCEP国际市场开拓策划赛道）山

东省总决赛作品信息登记表

3、国际贸易竞赛（国际贸易与商务专题赛道）山东省

总决赛作品信息登记表

4、国际贸易竞赛（涉外商事法律服务赛道）山东省总

决赛作品信息登记表

mailto:sdgmao@163.com

6

5、国际贸易竞赛（技术性贸易措施评议与标准国际化

赛道）山东省总决赛作品信息登记表

6、国际贸易竞赛山东省总决赛发票信息登记表

全国高校商业精英挑战赛组委会

2025年9月15日

	六、奖励办法